Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0222/2021
Em, 01 de março de 2021

SOLICITA, AO EXMO. SENHOR PREFEITO, QUE
REGULARIZE, COM A MÁXIMA URGÊNCIA, A
PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA NO TERRITÓRIO DO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO, BEM COMO SUGERE OUTRAS
PROVIDÊNCIAS TAMBÉM EM CARÁTER DE
URGÊNCIA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito, a fim de que este, com a máxima urgência, proceda à:

1) regularização da prestação do serviço de iluminação pública em todo o

território municipal;
2) revisão do contrato celebrado pela COMSERCAF com terceiro para a

prestação dos serviços de manutenção, expansão, modernização e eficientização da rede
de iluminação pública do Município de Cabo Frio, haja vista as inúmeras denúncias
quanto à precariedade dos serviços prestados;

3) realização de estudos acerca da possibilidade da celebração de Parceria
Público Privada, na modalidade de concessão administrativa, para a prestação dos
serviços de operação, manutenção, expansão, modernização e eficientização da rede
municipal de iluminação pública, nos moldes da PPP de Iluminação Pública adotada no
Município do Rio de Janeiro.

Para facilitar a exata compreensão desta Indicação pelo destinatário, requer-se seja

o ofício, a ser expedido pela Secretaria desta Câmara, instruído com cópia do inteiro
teor da presente proposição.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2021.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Considerando que se trata de mais uma iniciativa do nosso Mandato com vistas a
concretizar o mister fiscalização que nos é atribuído pela Lei Orgânica, no que tange a
uma demanda urgente e importante dos munícipes, contamos com a sensibilidade dos
colegas Vereadores a fim de que seja aprovada a presente Indicação, que se faz com

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

 fundamento no art. 24, inc. XV, da Lei Orgânica c/c o art. 96 do Regimento Interno.